

## Pašvaldības grib lemt un rīkoties pašas



**VIKTORS  
GOTFRIDSONS,**  
Kuldīgas  
novada Domes  
priekšsēdētājs  
1. vietnieks

Maija beigās Koknesē notika Latvijas Pašvaldību savienības 22. kongress. Negribu nekādā veidā šajā kongresā valdošo gaisotni sasaistīt ar jaunākajiem notikumiem valstī, taču droši varu apgalvot, ka kongress bija pašvaldību protests pret valstī pastāvošo kārtību. No tā izrietēja arī kongresa moto – attīstību vadīt pašiem. Tas nozīmē, ka pašreizējā attīstības vadības sistēma valstī ir nespējīga un nepieciešamas kardinālas pārmaiņas. Pašvaldībām savā teritorijā jāļauj lemt un rīkoties pašām, vadoties no savām attīstības prioritātēm. Lai to izdarītu, pirmkārt, jāievieš cita kārtība Eiropas Savienības naudas apgūvē. Pašvaldībām pašām jāļauj apgūt šo naudu prioritārā secībā, kā to nosaka pašvaldību attīstības programmas, nevis kā tas notiek tagad, kad pašvaldības realizē tos projektus, ko diktē ministrijas. Otrkārt, lai mēs uz vietas nodrošinātu mazāku un efektīvāku pārvaldi, ir jālikvidē šo likumu un Ministru kabineta noteikumu regulējumu daudzums, kas ierobežo pašvaldību rīcībspēju. Treškārt, tika atbalstīta ierosme mainīt sociālās palīdzības politiku. Reālajā dzīvē tas nozīmē, ka pašvaldības pašas lemj par sociālo pabalstu politiku. Ceturtkārt, nepieciešama nekustamā īpašuma nodokļa reforma – pašvaldībām jānodod tiesības pašām regulēt nekustamā īpašuma nodokļu likmes. Piektkārt, būtiski jāpalielina finansējums pašvaldību ceļiem un ielām. Iesākumā jāatgriežas 2009. gada līmenī, kad pietika naudas minimālai to ikdienas uzturēšanai. Tie manā uztverē bija svarīgākie jautājumi, ko saklausīju kongresā. Lai panāktu šīs pārmaiņas, būs vajadzīga gan pašvaldību, gan Saeimas un valdības, gan visas sabiedrības kopīga rīcība. Lai mums visiem veicas šo ieceru īstenošanā dzīvē!

### ŠAJĀ NUMURĀ

**Pašvaldības atbalsts  
iedzīvotāju iniciatīvām**  
> 2. lpp.

**Saistošie noteikumi  
par ielu tirdzniecību**  
> 4.-5. lpp.

**Dzīres Kuldīgā –  
14.-17. jūlijā**  
> 8. lpp.



## Gatavojas tīrīt Ventu



Hidrologs Mārcis Tīrums Ventā ņem virszemes ūdens paraugus, lai noteiktu tā kvalitāti un vides apstākļus upē pirms tīrīšanas.

**Ventā pie Kuldīgas 2. jūnijā Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra vecākais speciālists, hidrologs Mārcis Tīrums ņēma virszemes ūdens paraugus, lai noteiktu ūdens kvalitāti, augu daudzveidību un vides apstākļus upē pirms un pēc tās tīrīšanas.**

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. gadam projektā „Pārrobežu sadarbība Ventas baseina apgabala apsaimniekošanā” paredzēta Ventas straujteču posmu rekultivācija. Projekta ietvaros Ventu šovasar tīrīs divos posmos pie Kuldīgas – augšpus un lejpus rumbai kopumā 450 metru garumā, lai saglabātu zivju nārsta vietas, uzlabotu vides apstākļus un ainavu.

Vides ministrija Ventas posmu tīrīšanu ir apstiprinājusi dabas lieguma „Ventas ieleja” dabas aizsardzības plānā.

Ventā ūdens kvalitātes un vides apstākļu noteikšanu veica viens no

projekta partneriem – Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs. Iegūtie dati ļaus salīdzināt rādītājus un izdarīt secinājumus par upes tīrīšanas ietekmi uz ūdens kvalitāti un vides apstākļiem, informē Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas pārstāve, projekta vadītāja Līgita Laipeniece.

Ventas tīrīšanas mērķis ir atjaunot aizsargājamus biotopus un palielināt piemērotu platību nārstam un zivju mazuliem. Šeit sastopamas arī īpaši aizsargājamas zivju sugas – Baltijas lasis, vimba, upes nēģis. Rekultivējot upi, tiks uzlabota arī unikālā ģeoloģiskā objekta – Ventas rumbas – ainaviskā kvalitāte.

Ventu drīkst tīrīt no jūlija līdz septembra beigām. To veiks ar smago tehniku. Līdzīga upes straujteču posmu tīrīšana ir veikta Salacā.

Hidrologs M. Tīrums pastāstīja, ka šoreiz tika ņemti paraugi, lai noteiktu virszemes ūdens kvalitāti. Ventā aug dažādas zāles, jo ūdens ir ļoti labs – bagāts ar fosforiem un

bagātināts ar skābekli. Hidrologs saka, ka tā ir dabīga situācija Latvijā, ka vērojama upju aizaugšana.

Jau rakstījām, ka šī gada janvārī Kurzemes plānošanas reģiona administrācija ir sākusi īstenot projektu „Pārrobežu sadarbība Ventas upes baseina apgabala dabas vērtību apsaimniekošanā”.

Projekta teritorija aptver visu Ventas baseinu – Kurzemes reģionu Latvijā, Klaipēdas un Mažeikū reģionu Lietuvā.

Punktveida un izklidētā piesārņojuma slodze Latvijā un pārrobežu piesārņojuma pārnese no Lietuvas rada nozīmīgu ietekmi uz Baltijas jūras vides kvalitāti. Projekta mērķis ir sekmēt Ventas baseina teritorijas vides resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, tādējādi veicinot Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas nr. 2000/60/EK ieviešanu pārrobežu kontekstā.

Projekta partneri no Latvijas ir Kurzemes plānošanas reģiona

administrācija, Durbes, Kuldīgas un Saldus pašvaldība, Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs un biedrība „Liepājas ezeri”, partneri no Lietuvas – Skodas rajona pašvaldības administrācija, Ventas reģionālais parks un Vaclava Inta muzejs.

Projektu atbalsta Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2007. – 2013. gadam, plānotais kopējais budžets ir 288 376,93 latu, 85% no tā ir Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējums.

Projektu plānots īstenot no 2011. gada 1. janvāra līdz 2012. gada 30. jūnijam.



bringing neighbours closer

# Šķiro atkritumus un laimē dāvanas

**Kuldīgā 1. jūnijā notika pirmā izloze atkritumu šķirošanas kampaņā „Šķiro pa tīro”, kuru no maija līdz augusta beigām organizē „Latvijas Zaļais punkts” sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi un SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”.**

Izlozes gaitā kampaņā „Šķiro PET pudeles un laimē!” uzvarēja Elga Cīrule, kampaņā „Nekrāj krāmus!” – Arvis Taube, kampaņā „Šķiro stiklu un laimē!” – Jogita Vilsone un kampaņā „Šķiro sulu un piena pakas un laimē” – Āris Kerijs.

Laimīgos izlozē noteica

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” atkritumu apsaimniekošanas iecirkņa vadītājs Agris Viļumsons, Kuldīgas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Anita Zvingule un laikraksta „Kurzemnieks” žurnāliste Iveta Grīniņa.

Kuldīdznieki tiek aicināti visu vasaru Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā, šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā nodot tukšas plastmasas pudeles (pudelē jāievieto zīmīte ar savu vārdu un tālruna numuru, pudele jāsaplacinā un jāuzskrūvē korķis), stikla burkas un pudeles, nolietotas elektroproceces, izmazgātas, izžāvētas un saplacinātas

sulu, piena un kartona pakas. Šķiroto atkritumu pieņemšanas laukums strādā darbdienās no 8.00 līdz 17.00, tālr. 63322380.

Reizi mēnesī tiks izlozētas veicināšanas balvas – 6 mēnešu abonements vienam no desmit „Dienas žurnālu” izdevumiem pēc laimētāja izvēles. Savukārt pēdējā izlozē no visiem veicināšanas balvu ieguvējiem katrā pilsētā tiks izlozēti viens dalībnieks, kurš saņems akcijas galveno balvu – dāvanu karti Ls 200 vērtībā no veikalu tīkla „Rimi”.

Nākamās izlozes notiks 1. jūlijā, 1. augustā un 1. septembrī.



SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” atkritumu apsaimniekošanas iecirkņa vadītājs Agris Viļumsons tukšo plastmasas pudelju kalnā meklē laimīgo lozi – tās īpašnieks par atkritumu šķirošanu saņems balvu.

## Jauniešiem darbs vasarā

**Lai veicinātu skolēnu nodarbinātību vasarā, sniedzot viņiem iespēju iegūt darba pamatprasmes, Kuldīgas novada pašvaldība, sadarbojoties ar uzņēmējiem un zemniekiem, īsteno skolēnu nodarbinātības projektu.**

Iespēja strādāt tiks nodrošināta 108 jauniešiem – 16 līdz 18 gadus veciem, kuru ģimenes atbilst kritērijiem, lai saņemtu pašvaldības sociālo palīdzību, kā arī tiem, kuri ir no ģimenēm ar trim un vairāk bērniem un kuru dzīvesvieta deklarēta Kuldīgas novadā.

Jauniešiem darbs tiks nodrošināts vienu mēnesi, četras stundas dienā, saņemot atlīdzību no atbilstoši valstī noteiktās minimālās darba algas par faktiski nostrādātajām stundām. Skolēnu atlīdzība tiks segta no pašvaldības budžeta.

Projekts ilgs no 1. jūnija līdz 31. augustam.

Kuldīgas novada Domes aicinājumam nodarbināt jauniešus vasarā pieteicās uzņēmēji no visa Kuldīgas novada. Pašvaldība bija gatava 130 jauniešiem apmaksāt darbu vasarā, bet pieteicās 108. Arī uzņēmēju aktivitāte bija gana liela, viņi vēlējas nodarbināt daudz lielāku skaitu jauniešu.

Kopumā jaunieši šovasar strādās 36 uzņēmumos:

**Ēdoles** pagastā – SIA „KTV” (veikals „Elvi”), z/s „Sili”; **Gudenieku** pagastā – zemnieku saimniecībās „Dižandreji”, „Valciņi”, „Ziemeļi”, „Zelta bites”, „Gravas” un IK „Dace Stuce”; **Īvandes** pagastā – zemnieku saimniecībās „Zeijas”, „Zāģeri”, „Zemzari”; **Kabiles** pagastā – Judītes Poles piemājas saimniecībā „Bāči”, Ingrīdas Ozoliņas piemājas saimniecībā „Kalnāres”, Jāņa Riežnieka piemājas saimniecībā „Jaukumi”, zemnieku saimniecībās „Godiņi”, „Mestri” un „Doniņi”; **Kurmāles** pagastā – zemnieku saimniecībās „Salnas”, „Lāčplēši”, „Taurkalni”, „Bunkas”; **Laidu** pagastā – z/s „Skaldas”; **Padures** pagastā – z/s „Mednieki”, SIA „Amazone”; **Rumbas** pagastā – SIA „AJG plus”; **Snēpeles** pagastā – z/s „Dīkmalas”; **Turlavas** pagastā – z/s „Novadnieki”; **Vārmes** pagastā – z/s „Āboliņi”, LPKS „ABC Projekts”, z/s „Ezergaļi”; **Kuldīgas pilsētā** – a/s „Kurzemes Radio”, SIA „DaJo”, z/s „Smilškalni”, SIA „Tendo Management” (veikals „Domo”), SIA „Kuldīgas Metropole”, SIA „PALINK” (veikals „Cento”).



Uzņēmēji no Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas saņēmuši līgumus par skolēnu nodarbināšanu vasarā.

## Iedzīvotāju iniciatīva pārsniedz prognozēto

**Kuldīgas novada Dome šogad finansiāli atbalstīs 40 projektus iedzīvotāju iniciatīvu konkursā „Darīsim paši”.**

Sākotnēji pašvaldība plānoja finansēt 20 iesniegtos projektus, bet, saņemot līdz šim nepieredzēti lielu pieteikumu skaitu – 70, tika nolemts atbalstīt vēl 20, kopā 40 projektus.

Un tā, pašvaldība atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas, atvēlējusi šim mērķim Ls 16 000. Papildu līdzekļi – Ls 8000 – rasti no šī gada budžeta rezerves fonda.

Konkursa vadītāja Terēza Strauta pastāstīja, ka konkurss notiek jau

piekto gadu un līdz šim tik daudz pieteikumu nav saņemts. Šo gadu laikā iedzīvotāji pašu spēkiem veiksmīgi realizējuši vairākus projektus – atjaunojuši baznīcas, ierīkojuši bērnu rotaļlaukumus, atpūtas vietas, remontējuši daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpas, labiekārtojuši apkārtni un veikuši citus darbus. „Svarīgi, ka pašvaldība finansiāli atbalsta tās ieceres, ko iedzīvotāji uzskata par svarīgām. Iedzīvotāji paši raksta projektu un paši to realizē – tas ir „Darīsim paši”. Kuldīgas novada Dome, izvērtējot projektu pieteikumus, atbalstīja tos, kuros iedzīvotāji tiešām pašu spēkiem plāno veikt dažādus

darbus, nevis iegādāsies veikalā jau gatavu precī,” saka T. Strauta.

Konkursā iespējams startēt iedzīvotāju grupām, kas vēlas pašu spēkiem uzlabot vidi, piemēram, izveidot bērnu rotaļu laukumu daudzdzīvokļu nama pagalmā, remontēt kāpņu telpu vai veikt citus labiekārtojumus, par to saņemot pašvaldības atbalstu Ls 400 apmērā.

Līdz 25. septembrim projektiem jābūt pabeigtiem un gataviem žūrijas apskatei.

Divu mēnešu laikā pēc projektu pabeigšanas žūrija visus apmeklēs un izvēlēsies labākos. Balvas pasniegs īpašā svētku pasākumā novembrī.

### Atbalstītie projekti konkursā „Darīsim paši” 2011. gadā:

Vieta	Projekta nosaukums	Grupas nosaukums	Projekta apraksts	Koordinator
Snēpele	„Dekorācijas Snēpeles pagasta amatieratētrīm”	Snēpeles pagasta amatieratētris	Izveidot jaunus dekorācijas amatieratētrīm	Raimonda Vilmane
Snēpele	„Snēpeles brīvdabas estrāde”	Snēpeles pagasta kultūras atbalsta grupa	Uzbūvēt brīvdabas estrādi	Andris Siliis
Pelči	„Bērnu spēļu un rotaļu laukums”	„Bērniem par prieku”	Izveidot bērnu spēļu un rotaļu laukumu	Edīte Krasnopa
Laidi	„Mēs to varam”	„Sermītes patrioti”	Labiekārtot gājēju taku un apstādījumus	Judīte Kalniņa
Laidi	„Laidu kapsētas labiekārtošana”	„Mēs – Laidiem”	Sakopt Laidu kapsētu, uzstādot metāla žogu un vārtus	Ivars Švalbe
Kurmāle	„Atpūtas vietas izveide Kurmāles pagasta Vilgāles ezera krastā”		Izveidot atpūtas vietu Vilgāles ezera krastā	Marta Jansone
Turlava	„Neaizmirsti darīt neiespējamo, lai sasniegtu iespējamo”	Lipaiņu evaņģēliski luteriskā draudze	Turpināt uzlabot baznīcas vizuālo izskatu, veikt logu remontu	Velta Krūmiņa
Turlava	„Klosteres Sv. Pētera baznīcas zvanu torņa aizvērtnu atjaunošana”	„Zvanu skaņai”	Norobežot baznīcas torni no putniem, lapām un nokrišņiem	Juris Vītols
Padure	„Klētis gadskārtās”	„Klētis saime”	Labiekārtot Padures pagasta klētis apkārtni	Brigita Lange
Padure	„Padures diķa peldvietas labiekārtojuma pilnveidošana”	„Draugi ūdenim”	Turpināt labiekārtot peldvietu	Valija Tiliba
Ēdole	„Velc, pelīte, saldu miegu...”	„Darām, ko varam”	Rotaļu grupas remonts	Jana Gulbe
Gudenieki	„Nost ar liekajiem kilogramiem”	„Apvienotie”	Izveidot sporta laukumu Reģu pansionāta iemītniekiem	Lita Bērziņa
Rumba	„Sakārtota vide pašu un citu priekam”	„Drošā soli ik dienu!”	Sakārtot mājas ieejas mežglus	Juris Kupčs
Renda	„Puķu varavīksne”	„Zaļie pirkstiņi”	Estrādes apzaļumošana un labiekārtošana	Indra Visocka
Renda	„Līgo laiva uz ūdeņa”	„Dabas draugi”	Izveidot atpūtas vietu laivotājiem pa Abavas upi	Inta Freiberga
Kabile	„Deja mūs vieno, dejā dzimst prieks”	„Dejotprieks”	Tauta tērpu izgatavošana, papildināšana	Agnese Akmentīņa
Kabile	„Mēs varam, ja kopā darām”	„Durvis”	Nomainīt daudzdzīvokļu mājas ārurvis	Aiga Saulgriete
Vārme	„Skaista vide mūsu bērniem”	„Mēs savai skolai”	Izremontēt 1. stāva gaiteni	Inga Briede
Kuldīga	„Dabas spēka aģentūra Kuldīgai”	„Dabas spēka aģentūra”	Rotaļu laukuma atjaunošana	Evita Pētersone
Kuldīga	„Ko sēsi, to pjausi”	„Mazo darbu darītāji”	Sakopt daudzdzīvokļu nama priekšdurvis	Kristīne Kalniņa
Kuldīga	„Kaplīčas ēkas remonts un tās apkārtnes labiekārtošana”	Kuldīgas Sv. Annas baznīcas atbalsta biedrība	Kaplīčas sakārtošana	Irma Gertnere
Kuldīga	„Jaunu kleitu „Mūsmājām””	„Mūsmājas”	Fasādes krāsošana	Annija Stūrmane
Kuldīga	„Mājas fasādes atjaunošana”	„Čaklās vāverītes”	Fasādes krāsošana	Ludmila Zaharcova
Kuldīga	„Nama Ventspils ielā 5 koridora labiekārtošana”	Ventspils ielas 5 iedzīvotāji	Izremontēt un labiekārtot koridoru	Dzintars Gulbis
Kuldīga	„Jauniešu telpa”	Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra jauniešu dome	Izveidot telpu jauniešu domei	Gatis Alkšņuzars
Kuldīga	„Kuldīgas novada tautas tērps”	„Kuldīdznieces”	Izgatavot autentiskus Kuldīgas tautas tērpus	Inga Viksna
Kuldīga	„Pagalma sakārtošana Pils ielas 6 teritorijā”	Pils ielas 6 iedzīvotāju grupa	Sakārtot dubjainu pagalmu vecpilsētā	Ilze Zariņa
Kuldīga	„Daudzdzīvokļu nama pagalma bērnu rotaļu laukuma labiekārtošana”	DzīKS „Pelejas 3”	Labiekārtot brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu laukumu	Didzis Olte
Kuldīga	„Ziedu rumba”	Planīcas iela 10	Sakārtot daudzdzīvokļu mājas apkārtni	Dzidra Priedola
Kuldīga	„Darbs dara darītāju”	Daudzbērnu ģimeņu aktivisti	Biedrības teritorijas norobežošana ar žogu	Svetlana Firsova
Kuldīga	„Pičiņu, pačiņu – ne tikai actiņām”	„Mr. Propera draugi”	Veikt kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmas izbūvi	Ivars Upenieks
Kuldīga	„Darbam dzimu, darbam augu”	„Optimisti”	Biedrības telpu remonts	Maija Silarāja
Kuldīga	„Žoga atjaunošana Dzelzceļa ielā 2”	Dzelzceļa ielas 2. nama iedzīvotāji	Atjaunot dēļu žogu	Lelde Prenclova
Kuldīga	„Atpūtas teritorijas „Kurzemīte” labiekārtošana”	„Kurzemnieki”	Ierīkot zaļās zonas atpūtas teritoriju	Māris Jansons
Kuldīga	„Sporta laukuma izveidošana”	Dārzkopības biedrība „Kurzemīte”	Izveidot jaunu sporta laukumu	Antra Laumane
Kuldīga	„Lai top pārmaiņas”	Kuldīgas Krusta draudze	Atjaunot baznīcas vestibulu	Vivita Bärenite
Kuldīga	„Zabadaka” teritorijas labiekārtošana	Biedrība NeKAC	Atjaunot žoga posmu, izveidot jaunu nožogojumu	Edgars Briška
Īvande	„Atelpa gaidot...”	Suitu ceļa 6. km	Sakopt vietu autoveikalam un skolēnu autobusam	Igita Aija Kociņa
Gudenieki	„Ūdru kapu labiekārtošana”	Ūdru kapi	Sakopt piebraucamo ceļu, kapsētu	Ivars Vējkājis
Kurmāle	„Koridora labiekārtošana”	„Ābelkalni”	Izremontēt kāpņu telpu	Ziedonis Leimanis

# Domes 2011. gada 26. maija sēde

## Iznomā zemi

Iznomāja Arim Rubinam pašvaldības lauksaimniecības zemi zemesgabala „Kikuru pļavas” Turlavas pagastā.

Iznomāja Dacei Budņikovai, Dāvidam Sveiliem, Naurim Červinskim pašvaldības lauksaimniecības zemi „Palģisaimniecībās” Vārmes pagastā.

Iznomāja Ingai Tenisai zemesgabalu „Saknes 3”, Artim Immeram zemesgabalu „Granškalni”, Skaidrītei Putniņai rezerves zemes fondā ieskaitīto zemesgabalu „Atvasaras 1” Ēdoles pagastā.

Iznomāja mazdārziņus Jolantai Jansonei „Ziedlejas 2-3/3”, Santai Sakalovskai „Ziedlejas 2-3/2”, Marijai Tumaitei „Ziedlejas 2-3/1” Kurmāles pagastā.

Iznomāja rezerves zemes fondā ieskaitīto zemesgabalu: zemnieku saimniecības „Lazdas” īpašniekam Edgaram Bāderim „Pie Akmentiņiem”; Tatjanai Jansonei „Veckaneri” un „Kaneri” Kurmāles pagastā.

Iznomāja z/s „Madaras” īpašniekam Līnaram Bendrātam zemes reformas pabeigšanai paredzētos zemesgabalu „Zvirbuli”, „Pie Mauriņiem”, „Simsoni 1” un pašvaldības zemesgabalu „Ventsalas” un „Majori” Rumbas pagastā.

Iznomāja Arīdam Eglītim rezerves zemes fondā ieskaitītos zemesgabalu „Mazgaillī”, „Ezerkalni 1”, „Ezerkalni 2” un zemes reformas pabeigšanai paredzēto zemesgabalu „Cerības” Ēdoles pagastā.

Izbeidza zemes nomas līgumu ar Egonu Kuzmicki par mazdārziņa nr.6 „Pie Auseļiem” Rumbas pagastā un iznomāja šo mazdārziņu Ingusam Meisteram.

Iznomāja Sandim Saukumam mazdārziņu „Palģisaimniecībā” Rumbas pagastā.

Iznomāja pašvaldības zemesgabala daļas: Ritai Jansonei „Ganiņi”, Ivetai Matjasi „Viesturdārzis” Ēdoles pagastā.

Slēdza zemes nomas pārjaunojuma līgumu ar Andu Putniņu un 2010. gada 30. janvāra zemes nomas līguma pārjaunojuma līgumu ar Anitu Veru par zemes vienību „Krustiņi” Ēdoles pagastā.

Iznomāja Mārim Drukmanim rezerves zemes fondā ieskaitīto zemesgabalu Laidu pagastā.

Iznomāja Anitai Pečakai pašvaldības lauksaimniecības zemi „Kraši 1” Kabiles pagastā.

Iznomāja Astrīdai Trumpeniecei pašvaldības lauksaimniecības zemi „Jaunlēzas” Gudenieku pagastā.

Izbeidza Veltai Lūciņai nomas tiesības uz zemes gabalu „Vanči” Ēdoles pagastā un slēdza vienošanos pie 2010. gada 30. janvāra zemes nomas pārjaunojuma līguma.

Iznomāja Intai Ābolai zemes reformas pabeigšanai paredzēto zemesgabalu „Pie Sēliešiem” Rumbas pagastā.

Noteica, ka zemesgabala ar kadastra nr. 6250-003-0092 Gudenieku pagastā lietotajam Kalvim Bērendam zemes lietošanas tiesības ir izbeigušās un iznomāja K.Bērendam šo zemesgabalu no 2011. gada 1. jūnija uz 10 gadiem, slēdzot par to nomas līgumu.

Iznomāja biedrībai „Kurlande” zemes reformas pabeigšanai paredzētos zemesgabalu „Klosteri” un „Ventiņi” Rumbas pagastā kvadraciklu mācību un treniņu vajadzībām.

Atļāva Dzintrai Kānei nodot apakšnomniekam Māritei Suhānovai zemesgabala Kastaņu alejā 12, Kuldīgā, lietošanas tiesības.

Atcēla Kuldīgas rajona Padures pagasta padomes Zemes komisijas 1997. gada 8. augusta lēmuma (protokols nr. 10) „Par zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu” 7.1. punktā noteikto apgrūtinājumu nekustamajam īpašumam „Mazpiikari” Padures pagastā.

Izbeidza 2008. gada 18. martā starp Kuldīgas pilsētas Domi un SIA „Kurzemes Investment Group” noslēgto zemesgabala Sūru ielā 5 un Aizputes ielā 6A, Kuldīgā, nomas līgumu un nolēma piedīt no SIA „Kurzeme Investment Group” parāda apmaksu Ls 98 558,18.

## Organizē konkursu

Apstiprināja konkursa „Skaistākais Kul-

dīgas dārzs 2011”, kas notiks no 20. jūnija līdz 30. septembrim, nolikumu, izmaksas Ls 600 no Kuldīgas novada Domes tautsaimniecības budžeta un konkursa komisiju šādā sastāvā: Evita Pētersone (vides speciāliste/priekšsēdētāja vietnieka palīgs) – komisijas priekšsēdētāja; Dzintra Strazda (SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”); Ingūna Leimane (SIA „Vindenieki”); Sigita Vaivade (Kuldīgas novada Domes deputāte). Konkursa uzvarētājus apbalvos oktobrī, Hercoga Jēkaba gadatirgus laikā.

## Sociālie jautājumi

Atzina, ka apstrīdētais Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvaldes sociālās darbinieces 19.04.2011. lēmums nr. 150 ir tiesisks, un atstāja to negrozītu.

Apmaksāja vienai personai veselības un sociālās aprūpes pakalpojumu Skrundas veselības un sociālās aprūpes centrā, slēdzot līgumu starp Kuldīgas novada pašvaldību un Skrundas novada pašvaldību.

Apmaksāja vienai personai ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu Kuldīgas novada sociālās aprūpes centrā „Venta”, maksājot starpību starp uzturēšanās izdevumiem un klienta maksājumu 90% apmērā no pensijas un piemaksas pie pensijas.

## Par īres līgumiem

Atjaunoja sociālās dzīvojamās telpas Ties līgumu ar Intu Efneri par sociālo dzīvokli Ezera ielā 8 – 1, ar Ivetu Ābolu Ezera ielā 8 – 3, ar Kasparu Zonu Ezera ielā 8 – 6, ar Edgaru Bezsmertniņu Ezera ielā 8 – 12, ar Jolantu Jerošenko Ezera ielā 8 – 13, ar Lauru Leimani Ezera ielā 8 – 14, ar Agri Medni Ezera ielā 8 – 15, ar Adrianu Graiksti Ezera ielā 8 – 17, ar Nauri Guniku Ezera ielā 8 – 18, Kīkuros, Turlavas pagastā, līgumu slēdzot uz 6 mēnešiem – līdz 2011. gada 31. decembrim. Noteica Ties maksu – Ls 0,14 / m<sup>2</sup>.

Atjaunoja sociālā dzīvokļa īres līgumus: ar Valentīnu Zemurbēju par dzīvokli „Purenes” – 4, ar Anitu Baraku – „Purenes” – 3, ar Oskaru Kuskovu „Purenes” – 6, Laidu pagastā līdz 2011. gada 1. novembrim. Noteica Ties maksu Ls 0,077 m<sup>2</sup>.

Neslēdza Ties līgumu ar Sandru Bērziņu par dzīvojamām telpām 1905. gada ielā 10 – 1, Kuldīgā. Piedāvāja S.Bērziņai izīrēt dzīvokli mājā „Atvari” Padures pagastā.

## Par izglītības iestādēm

No 1. jūnija līdz 30. jūlijam slēdza Vilgāles pamatskolas rotāju un attīstības centru.

No 1. līdz 29. jūlijam slēdza Kuldīgas Centra vidusskolas Snēpeles filiāles rotāju un attīstības centru, par to savlaicīgi brīdinot bērnu vecākus.

Konceptuāli atbalstīja līgumu, ka ēkā 1905. gada ielā 10, Kuldīgā, dzīvojamās telpas tiek pārveidotas par nedzīvojamām un turpmāk tās izmanto Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs.

Slēdza vienošanos ar AS „Swedbank” par nedzīvojamo telpu Liepājas ielā 15, Kuldīgā, nomas līguma pagarināšanu uz diviem mācību gadiem E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas vajadzībām.

## Apstiprina noteikumus un izveido komisiju

Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības saistošos noteikumus nr. 2011/20 „Kuldīgas novada pašvaldības 2011. gada budžeta grozījumi”.

Apstiprināja izmaiņas Kuldīgas novada pašvaldības nolikuma „Par grāmatvedības organizāciju un kārtošanu Kuldīgas novada pašvaldībā” 290. punktā.

Izveidoja komisiju un nodeva nepabeigtās celtniecības izmaksas Kuldīgas Centra vidusskolas un PII „Ābelīte” bilancē no Kuldīgas novada pašvaldības bilanci. Noteica, ka pārņemtās nepabeigtās celtniecības izmaksas un īpašuma nolietojums atspoguļojams no 2011. gada pašvaldības iestāžu finanšu pārskatos.

## Pieņem dāvinājumus un ziedojumus

Pieņēma Latvijas Pašvaldību savienības dāvinājumu – AS „Latvenergo” dāvinātās dāvanu kartes „Elektrības norēķinu karte 500 kWh”. Noteica, ka dāvanu karšu

izdalīšanu iedzīvotājiem organizē Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Sociālais dienests”.

Atļāva Kuldīgas novada pašvaldībai pieņemt ziedojumu no SIA „VEGA 1” (Ls 500) dambretes spēles atbalstam Kuldīgas novada sporta skolā.

Atļāva Kuldīgas novada pašvaldībai pieņemt ziedojumu no AS „Swedbank” (Ls 350), lai atbalstītu labdarību Latvijā un Kuldīgas novadā.

## Nekustamais īpašums

Konceptuāli atbalstīja nekustamā īpašuma Aizputes ielā 2a, Kuldīgā, atsavināšanu, ieguldot to SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” pamatkapitālā.

Nodeva atsavināšanai Kuldīgas novada pašvaldības nekustamo īpašumu „Šķibgali”, Ēdoles pagastā, un noteica atsavināmā objekta nosacīto cenu Ls 2100.

Nodeva atsavināšanai publiskā izsolē ar augšupejošu soli Kuldīgas novada pašvaldības dzīvokli Gaismas ielā 1 – 8, Kuldīgā, un noteica sākumcenu Ls 9500 un izsoles soli – Ls 50.

Nodeva atsavināšanai pašvaldības nekustamo īpašumu – dzīvokli „Zelmeņi”-12, Rendā.

Izbeidza nekustamā īpašuma Jelgavas ielā 14-1, Kuldīgā, atsavināšanu.

Nolēma lauzt ar SIA „Dzirkstis” noslēgto nedzīvojamo telpu nomas līgumu par Sūru ielā 2, Kuldīgā, ar 2011. gada 1. jūliju, ja netiks samaksāts nomas maksas pārāds.

Atļāva pašvaldības nekustamā īpašuma „Katlumāja”, Pelču pagastā, nomniekam SIA „Malkas fabrika” demontēt katlumājas skursteni par saviem līdzekļiem, izmaksas kompensēt, realizējot atgūstamos materiālus – metāllūžņus.

## Pārdod īpašumus

Pārdeva par nosacīto cenu (Ls 8240) pašvaldības nekustamo īpašumu „Strauti”, Snēpeles pagastā, Gintam Bukam, kas bija vienīgais pretendents 2011. gada 16. maija izsolē.

Slēdza pirkuma līgumu ar Maiju Zaķi par zemesgabala Ēdoles ielā 6, Kuldīgā, pārdošanu par nosacīto cenu – Ls 1000.

Slēdza pirkuma līgumu ar Mārci Martinovu par nekustamā īpašuma „Katlu māja”, Padurē, pārdošanu par nosacīto cenu – Ls 1000.

## Būvniecība

Akceptēja personu grupas, kas sastāv no SIA „Kurzemes ligzda” un AS „Būvuzņēmums Restaurators”, darbu izpildes termiņa pagarinājumu būvobjektā „Ēku kompleksa Baznīcas ielā 1 un Strautu ielas, Kuldīgā rekonstrukcija. 1., 2., 3. kārtā”, paredzot, ka visa objekta nodošanas termiņš tiek noteikts līdz 2011. gada 19. augustam.

Akceptēja līguma termiņa pagarināšanu būvobjektā „Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība” līdz 2011. gada 1. jūlijam.

Noteica būvniecības darbiem beigu termiņu objektā „V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas ēku fasāžu vienkāršotā renovācija Piltenes ielā 25, Kuldīgā, Kuldīgas novadā” – 2011. gada 1. jūlijs.

Akceptēja SIA „Diānas Zalānes projektu birojs” projektēšanas darbu izpildes termiņa pagarinājumu būvprojektam „Sporta skolas rekonstrukcija Kalna ielā 6, Kuldīgā”, paredzot, ka iesniegšanas termiņš ir 2011. gada 20. jūnijs.

Pagarināja ar SIA „Pro Via” noslēgtā līguma par būvprojekta „Ventspils ielas rekonstrukcija no krustojuma ar Lapeglu un Piltenes ielu līdz pilsētas robežai Kuldīgā” izstrādes termiņu līdz 2011. gada 20. jūnijam.

Apstiprināja 2011. gada maijā SIA „Kuldīgas ūdens” iesniegto, dr. Vaska izstrādāto tehniski ekonomisko pamatojumu ūdenssaimniecības attīstības projektam „Ūdenssaimniecības attīstība Kurmāles pagasta Priedaines ciemā” un noteica investīciju projekta finanšu plānu.

## Izsniedz atļaujas

Izsniedza SIA „REMNERĀLI” „Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju” smilts-grants atradnēm „Mežabriņas”, kas atrodas zemes īpašumā „Mežabriņas”,

un „Renda-1989”, kas atrodas zemes īpašumā „Jāšas” Rendas pagastā.

Izsniedza SIA „Talce” „Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju” smilts-grants atradnei „Mazrenda”, kas atrodas zemes īpašumā „Sīkrenda” Rendas pagastā.

## Piešķir finanses

Piešķīra SIA „REMNERĀLI” Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu LVL 150 meža zemes transformācijai smilts-grants un smilts atradnei „Mežabriņas” Rendas pagastā, slēdzot vienošanos par pašvaldības ceļu uzturēšanai 1000 m<sup>3</sup> materiāla nodrošināšanu bez maksas.

Piešķīra papildu finansējumu no pašvaldības budžeta rezerves fonda (Ls 10586,48) projekta „Pelču pils siltumtrases izbūve Kuldīgas novadā Pelču pagastā” 1. kārtas A apakškārtai „Katlumājas un siltumtrases izbūve no katlumājas līdz vecās skolas ēkai” ūdensvada nomaiņai.

Piešķīra Kabiles pagasta pārvaldei elektroenerģijas pieslēguma ierīkošanai Ls 5496 no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.

Piešķīra papildu līdzekļus (Ls 1693,88) no projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/08/IPIA/VRAA/021 finansējuma autoruzraudzībai būvobjektam „Sinagogas ēku kompleksa pārbūve par Kuldīgas Galveno bibliotēku”.

Palielināja Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPMI) projekta „Kuldīgas novada sociālās aprūpes centra „Venta” tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem energoresursiem” īstenošanai.

Izdarīja izmaiņas Kuldīgas novada Domes 2011. gada 29. marta lēmumā „Par aizņēmumu no Valsts kases projekta „Kuldīgas „Venēcijas” – Alekšupītes un ar to saistīto ielu un laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un ekonomiskās attīstības teritorijas izveide” priekšfinansēšanai” /prot. nr. 4, p. 64./.

Akceptēja ierobežotas atlases konkursa Eiropas Reģionālās attīstības fonda darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.1.4.1. aktivitātes „Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centros” projektu ar kopējām izmaksām LVL 47 459,77, nodrošinot pašvaldības līdzfinansējumu LVL 17 459,77.

Slēdza sadarbības līgumu starp Kuldīgas novada pašvaldību un biedrību „SDK jaunieši” par līdzfinansējuma piešķiršanu (LVL 849,03) projektam „Bērnu un jauniešu aktīvā atpūtas parka Pārventā labiekārtošana un apsaimniekošana”, kas apstiprināts ELFLA ietvaros.

Piešķīra konkursa „Darīsim paši” 6. kārtai papildu finansējumu Ls 8000 no Kuldīgas novada pašvaldības 2011. gada budžeta rezerves fonda līdzekļiem.

## Dažādi jautājumi

Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības kapitālsabiedrību un asociēto uzņēmumu 2010. gada pārskatus.

Deleģēja pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda Pelču pagastā pārvaldīšanas un apsaimniekošanas uzdevumu SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” un noteica, ka uzdevuma izpildei KKP patur 100% iekasēto Ties maksu.

Apstiprināja Kuldīgas novada pagastu bāriņtiesas 26.04.2011. lēmumu nr.1-5/63 „Par iestāšanos Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijā”.

Izbeidza ar SIA „Kuldīgas agroserviss” 20.07.2007. noslēgto sadarbības līgumu par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Kuldīgas pilsētā. Noteica, ka SIA „Kuldīgas ūdens” ir piešķirtas tiesības sniegt ūdenssaimniecības pakalpojumus visā Kuldīgas pilsētas administratīvajā teritorijā.

Apstiprināja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas I.Bērziņas rīkojumu nr. Ā-114 „Par komandējumu uz Hanzas dienām A. Langem”.

Izdarīja izmaiņas Kuldīgas novada Domes Sabiedriskās kārtības komisijas personālsastāvā: izslēdza no komisijas Gintu Mežiņu un iekļāva Ivetu Būdenieci.

## INFORMĒ „DARĪSIM PAŠI!”

### 8. rīcībā „Dabas resursu ekonomija un aizsardzība” iesniegtie projekta pieteikumi

**Alsungas novada dome** iesniegusi projektu „**Ārējā apgaismojuma rekonstrukcija Maija, Ziedlejas, Kuršu un Kalna ielā Alsungā, Alsungas novadā**”. Projekta mērķis – rekonstruēt ārējo apgaismojumu vairākās Alsungas ielās, nodrošinot iedzīvotājiem labiekārtotu teritoriju un drošību un veicinot viņu sabiedriskās aktivitātes. Īstenojot projektu, tiks ierīkota elektrolīnija ar moderniem, ekonomiskiem apgaismojuma elementiem, papildus nodrošināts apgaismojums vairākās ielās, tā radot iedzīvotājiem drošu pārvietošanos diennakts tumšajā laikā, kā arī tiks panākts būtisks energoresursu ietaupījums un pašvaldības budžeta līdzekļu ietaupījums līdz 450 latiem gadā, kuru novirzīt citu pašvaldības funkciju pildīšanai iedzīvotāju interesēs.

Biedrība „**Kundu mazciems**” iesniegusi projektu „**Kundu mantojums**”. Projekta mērķis – kvalitatīvas brīvdabas atpūtas zonas izveidošana Kundu mazciema teritorijā uz salas, saglabājot dabas dotu ainavu, izveidojot to kā pilnvērtīgu brīvā laika un tūrisma objektu. Tiks labiekārtota videi draudzīga atpūtas vieta ģimenēm, saglabājot dabas daudzveidību un kultūrvēsturisko mantojumu, izveidojot maksājamu vietas, zivju zāvētava un sporta spēļu laukumi, ierīkota dabīga lauku sēta apskatei kā piemērs ekoloģiskai saimniekošanai. Būs arī ekskursijas maršruts ar atjaunotu leģendu par Kundu pilskalnu un tā maģisko, enerģētisko spēku. Sakoptajā vidē varēs pulcēties folkloras kopas senlatviešu tradīciju un rituālu atjaunošanai, saulgrīžu svētku svinēšanai. Tiks labiekārtota vide bērnu un jauniešu vasaras atpūtas nometņu organizēšanai.

Biedrība „**Kultūras projektu koordinācijas centrs**” iesniegusi projektu „**Pasākumi erozijas novēršanai Ventas kreisā krasta teritorijā**”. Projekta mērķis – īstenot pasākumus erozijas novēršanai Ventas kreisā krasta teritorijā iepretim rumbai, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu un dodot ieguldījumu dabas resursu aizsardzībā. Realizējot projektu, tiks labiekārtota teritorija Ventas kreisajā krastā Veckuldīgā pie Pils ielas 6, veidoti un sakopti raksturīgie skatu punkti uz Ventas rumbu, labiekārtota vide. No šķeltiem dolomīta akmeņiem izveidos pastaigu ceļiņus, stiprinās krasta nogāzi ar kārkļu klūgu pinumiem un bļīvu zālienu, lai novērstu nogāzes erozijas draudus, kā arī veidos estētiski skaistu vidi. Tiks radīta kultūrainavas izziņas vieta, sakārtojot teritoriju tās vēsturiskajā veidolā, kurā ietilpst vēsturiskā ēka, pastaiģu vietas ar ainavu elementiem, tādējādi dodot iespēju vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem vērot unikālās Latvijas dabas vērtības sakārtotā un labiekārtotā vidē.

(Turpmāk vēl informēsim par iesniegtajiem projektiem.)

**Biedrības „Darīsim paši!” koordinatore SANTA LENCBERGA, tālr. 29337083**



**Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija**

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. 2010. gada 12. maijā MK pieņēma noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (grozīti ar MK 2010. gada

26. oktobra noteikumiem nr. 996), kuros noteikta pašvaldības kompetence ielu tirdzniecības un tirgus organizēšanas jomā. Kuldiģas novadā nav izstrādāti un izdoti saistošie noteikumi, kas nosaka prasības un kārtību ielu tirdzniecības jomā un kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar vietējo pašvaldību

mos noteiktajā kārtībā saskaņotā un iekārtotā vietā.
6. Kuldiģas pilsētā Liepājas ielā tirdzniecība *bez piesaistes* pastāvīgajai tirdzniecības vietai var notikt arī tajās vietās, kas nav norādītas noteikumu 6. punktā minētajā plānā.
7. Kuldiģas pilsētā Liepājas ielā tirdzniecība *ar piesaisti* pastāvīgajai tirdzniecības vietai var notikt tikai noteiktās vietās saskaņā ar pievienoto plānu (*pielikumi nr.1 – 3*).

**I Vispārīgie jautājumi**
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka:

1.1. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama tirdzniecības vietas iekārtošana;
1.2. tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas;

1.3. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama ielu tirdzniecība sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā;

1.4. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai;

1.5. nosacījumus pašvaldības atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanai un izsniegtās ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku;

1.6. gadījumus, kad tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu;

1.7. kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss.

2. Noteikumi ir saistoši visām personām, kuras vēlas saņemt Kuldiģas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai publiskās vietās un atļauju ielu tirdzniecībai, arī pašvaldības iekārtotās ielu tirdzniecības vietās vai ielu tirdzniecības organizēšanai, kā arī vēlas izveidot tirgu.

3. Pašvaldības vārdā ar šajos noteikumos paredzēto atļauju izsniegšanu saistītos iesniegumos un dokumentus izskata, atļaujas izsniedz, anulē vai aptur uz laiku Kuldiģas novada Domes Licencēšanas komisija vai cita ar Kuldiģas novada pašvaldības vadītāja rīkojumu apstiprināta institūcija vai amatpersona.

4. Pašvaldības vārdā tirdzniecības vietas vai tirdzniecības organizēšanas vietas atrašanos, iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici saskaņo Kuldiģas novada pašvaldības Būvniecības nodaļa – Kuldiģas pilsētas teritorijā; attiecīgā pagasta pārvalde – pagasta teritorijā.
**II Ielu tirdzniecības vietas**

5. Kuldiģas novada teritorijā tirdzniecība atļauta ar pašvaldību šajos noteiku-

#### Saistošo noteikumu nr. 2011/18 „Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Kuldiģas novada sporta skolā” paskaidrojuma raksts

**Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija**

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Nepieciešama papildu finansēju-ma piesaiste, lai nodrošinātu profesionālās ievirzes izglītības pieejamību Kuldiģas novada pašvaldībā.

2. Iss projekta satūra izklāsts. Ar šiem saistošajiem noteikumiem noteikta daļēja

#### Saistošie noteikumi nr. 2011/18 „Par līdzfinansējuma samaksas kārtību Kuldiģas novada sporta skolā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, Izglītības likuma 12. panta 2.’ daļu

**I Vispārējie jautājumi**

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek iekasēta daļēja maksa kā līdzfinansējums par izglītības ieguvī pašvaldības dibinātajā profesionālās ievirzes izglītības iestādē.

2. Līdzfinansējuma samaksas kārtība (turpmāk tekstā – līdzfinansējums) attiecas uz Kuldiģas novada sporta skolas (turpmāk tekstā – skolas) audzēkņu vecāku (aizbildņu) (turpmāk tekstā – vecāku) daļējām iemaksām kā līdzfinansējumu profesionālās ievirzes izglītības sporta programmās mācību – treniņu procesa nodrošināšanai.

3. Līdzfinansējuma apmēru skolā nosaka Kuldiģas novada Dome ar lēmumu.

4. Līdzfinansējums var tikt izlietots normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem.

**II Līdzfinansējuma noteikšanas kārtība un apmērs**

5. Vecāki līdzfinansējuma maksā par vienu mācību treniņu gadu visām skolas grupām.

6. Līdzfinansējumu maksā vecāki, kuru bērni skolā apgūst profesionālās ievirzes izglītību sporta programmās un kuru mācību –treniņu nodarbības (turpmāk tekstā –treniņi) notiek Kuldiģas novada administratīvajā teritorijā esošajās sporta bāzēs.

**III Atbrīvošana no audzēkņu vecāku līdzfinansējuma**

7. No līdzfinansējuma samaksas uz-

#### Saistošo noteikumu nr. 2011/16 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Kuldiģas novadā” paskaidrojuma raksts

tirgus noteikumos.

2. Iss projekta satūra izklāsts. Atbilstoši 12.05.2010. MK Noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9. punktam, prasības un kārtību ielu tirdzniecībai un tirgus

#### Saistošie noteikumi nr. 2011/16 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Kuldiģas novadā”

izveidošanai pašvaldība nosaka, izdodot saistošos noteikumus. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis saskaņā ar minēto MK noteikumu 8. punktu, ir noteikt: 1) kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama tirdzniecības vietas iekārtošana; 2) tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošinā-

šanai; 3) tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas; 4) kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana; 5) nosacījumu apmēru; un, atbilstoši MK noteikumu 8.1’ punktam, noteikt kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss.
3. Informācija par plānoto projekta

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

9.4. zemes lietošanas tiesību aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja ir pieteikta tirdzniecība ar pašu ražotu lauksaimniecības produkciju (iesniedz tikai fiziska persona);

9.5. ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai tirdzniecības organizēšanas vietas atrašanos, iekārtošanas, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici;

9.6. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju;

9.7. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu vai organizēšanu pasākuma norises laikā un vietā, ja tirdzniecība paredzēta citas personas pasākuma ietvaros, izņemot gadījumū, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai tās dibinātā iestāde.

10. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr.6*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

11. Pirms ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

12. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

13. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā nekustamajā īpašumā un tirdzniecības organizators nav pašvaldība, nodevu par katru pieteikto tirdzniecības

vietu, atbilstoši iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam, maksā tirdzniecības organizators.
14. Tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu, kuras apmērs nedrīkst pārsniegt pašvaldības noteikto nodevu divkārsā apmērā.
**IV Tirdzniecības vietas sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai iekārtošanas saskaņošana un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšana**

15. Tirdzniecības vieta sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai iekārtošanai un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**V Tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas**
23. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodoķļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot 12.05.2010. MK noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preces.

24. Juridiskā un fiziskā persona, kura

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

19.4.ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai atrašanās iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici, izpildīto noteiktās prasības vietas iekārtošanai;

19.5.saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju.

20. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**V Tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas**
23. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodoķļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot 12.05.2010. MK noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preces.

24. Juridiskā un fiziskā persona, kura

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

19.4.ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai atrašanās iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici, izpildīto noteiktās prasības vietas iekārtošanai;

19.5.saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju.

20. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**V Tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas**
23. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodoķļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot 12.05.2010. MK noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preces.

24. Juridiskā un fiziskā persona, kura

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

19.4.ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai atrašanās iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici, izpildīto noteiktās prasības vietas iekārtošanai;

19.5.saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju.

20. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**V Tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas**
23. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodoķļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot 12.05.2010. MK noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preces.

24. Juridiskā un fiziskā persona, kura

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

19.4.ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai atrašanās iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici, izpildīto noteiktās prasības vietas iekārtošanai;

19.5.saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju.

20. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**V Tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas**
23. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodoķļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot 12.05.2010. MK noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 7. punktā minētās preces.

24. Juridiskā un fiziskā persona, kura

reģistrējusi saimniecisko darbību, ielu tirdzniecībā ir tiesīga pārdot jebkura veida pārtikas un nepārtikas preces.
19. Tirdzniecības dalībnieks iesniegumam pievieno:
19.1.nodoķļu maksātāja reģistrāciju aplieciņoša dokumenta kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.2.dokumenta, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas aprītē, kopiju (uzrādāt oriģinālu);

19.3.licences (speciālās atļaujas) kopiju (uzrādāt oriģinālu), ja, atbilstoši normatīvajiem aktiem, uzņēmējdarbības veida veikšanai ir nepieciešama licence (speciālā atļauja);

19.4.ar pašvaldības Būvniecības nodaļu saskaņotū tirdzniecības vietas vai atrašanās iekārtošana, vizuālā izvietojuma un estētiskā noformējuma skici, izpildīto noteiktās prasības vietas iekārtošanai;

19.5.saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju.

20. Pašvaldība 5 (piecu) darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanu un izsniedz atļauju (*pielikums nr. 8*) vai arī pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt saskaņojumu un atļauju un rakstiski informē par to iesnieguma iesniedzēju.

21. Pirms ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas ir maksājama pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās saskaņā ar Kuldiģas novada pašvaldības 2010. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem nr. 2010/16 „Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās”.

22. Atļauju izsniedz uz pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) gadu.

**Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija**

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. 2010. gada 12. maijā MK pieņēma noteikumu nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” (grozīti ar MK 2010. gada

26. oktobra noteikumiem nr. 996), kuros noteikta pašvaldības kompetence ielu tirdzniecības un tirgus organizēšanas jomā. Kuldiģas novadā nav izstrādāti un izdoti saistošie noteikumi, kas nosaka prasības un kārtību ielu tirdzniecības jomā un kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar vietējo pašvaldību

mos noteiktajā kārtībā saskaņotā un iekārtotā vietā.

6. Kuldiģas pilsētā Liepājas ielā tirdzniecība *bez piesaistes* pastāvīgajai tirdzniecības vietai var notikt arī tajās vietās, kas nav norādītas noteikumu 6. punktā minētajā plānā.
7. Kuldiģas pilsētā Liepājas ielā tirdzniecība *ar piesaisti* pastāvīgajai tirdzniecības vietai var notikt tikai noteiktās vietās saskaņā ar pievienoto plānu (*pielikumi nr.1 – 3*).

**I Vispārīgie jautājumi**
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka:

1.1. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama tirdzniecības vietas iekārtošana;
1.2. tirdzniecības vietas realizējamo preču grupas;

1.3. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama ielu tirdzniecība sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā;

1.4. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai;

1.5. nosacījumus pašvaldības atļaujas ielu tirdzniecībai izsniegšanai un izsniegtās ielu tirdzniecības vai tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz laiku;

1.6. gadījumus, kad tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu;

1.7. kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss.

2. Noteikumi ir saistoši visām personām, kuras vēlas saņemt Kuldiģas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) saskaņojumu ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai publiskās vietās un atļauju ielu tirdzniecībai, arī pašvaldības iekārtotās ielu tirdzniecības vietās vai ielu tirdzniecības organizēšanai, kā arī vēlas izveidot tirgu.

3. Pašvaldības vārdā ar šajos noteikumos paredzēto atļauju izsniegšanu saistītos iesniegumos un dokumentus izskata, atļaujas izsniedz, anulē vai aptur uz laiku Kuldiģas novada Domes Licencēšanas komisija vai cita ar Kuldiģas novada pašvaldības

# Par patvaļīgu būvniecību



**JANA JĀKOBSONE,**  
Kuldīgas novada pašvaldības Būvniecības nodaļas vadītāja-arhitekte



**GUNTA LAIZĀNE**  
Kuldīgas novada pašvaldības juriste

Galvenokārt ir divi iemesli, kādēļ tiek uzsākta nelikumīgas ēkas/būves legalizācija. Pirmais – ēkas īpašnieks vēlas to pārbūvēt, ierakstīt zemesgrāmatā vai veikt ar to darījumus. Otrs iemesls – pašvaldības būvinspektors konstatējis nelikumīgas būvniecības faktu un sastādījis aktu, norādot termiņu, kādā ēkas dokumenti jāsakārto atbilstoši Latvijas būvniecības likumdošanai.

Pašvaldības būvinspektors pār-

baudes aktu nodod Pašvaldības policijai administratīvā pārkāpuma protokola sastādīšanai. Protokols tiek izskatīts Kuldīgas novada pašvaldības Administratīvajā komisijā, kas katrā konkrētā gadījumā pieņem lēmumu par brīdinājuma vai soda uzlikšanu.

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152. pants nosaka, ka par būves renovāciju, rekonstrukciju vai restaurāciju bez akceptēta projekta vai būvatļaujas (iz-

ņemot gadījumus, kas noteikti „Vispārīgajos būvnoteikumos”), vai vienkāršotās renovācijas, vai vienkāršotās rekonstrukcijas noteikumu pārkāpšanu uzliek naudas sodu fiziskajām personām no Ls 50 līdz 500, bet juridiskajām personām – no Ls 200 līdz 3000. Par būves patvaļīgu būvniecību naudas sods – fiziskajām personām no Ls 100 līdz 1000, bet juridiskajām personām – no Ls 500 līdz 5000. Par būves izmantošanu pirms tās nodošanas ekspluatācijā – fiziskajām personām no Ls 50 līdz 1000, bet juridiskajām personām – no Ls 50 līdz 5000.

Par tādu būvniecības normatīvu un ekspluatācijas noteikumu pārkāpšanu, kuru neievērošana var negatīvi ietekmēt būves konstrukciju drošību, nestspēju vai noturību, – uzliek naudas sodu fiziskajām per-

sonām no Ls 50 līdz 500, amatpersonām – no Ls 100 līdz 500, bet juridiskajām personām – no Ls 100 līdz 1000.

Par uzbūvēto konstrukciju konservācijas vai norobežošanas neveikšanu, ja rezultātā tiek samazināta būves konstrukciju drošība, nestspēja vai noturība, naudas sods fiziskajām personām – no Ls 50 līdz 400, amatpersonām – no Ls 50 līdz 500, bet juridiskajām personām – no Ls 200 līdz 2000.

Par būvdarbu, kuriem nepieciešama būvatļauja un civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana, veikšanu bez būvuzņēmēja vai

būvētāja civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas pret nodarīto kaitējumu trešās personas dzīvībai un veselībai un zaudējumiem trešās personas mantai – uzliek naudas sodu fiziskajām personām no Ls 50 līdz 400, amatpersonām – no Ls 50 līdz 500, bet juridiskajām personām – no Ls 200 līdz 2000.

Pašvaldības mērķis nav sodīt par patvaļīgu būvniecību, bet panākt, lai tiktu ievērots būvniecības tiesiskums, lai novērstu iespējamo apdraudējumu gan pašiem būvētājiem, gan kaimiņiem, gan pārējiem sabiedrības locekļiem.

## Būvniecības komisijā 2011. gada maijā lemtais

### Publisko iepirkumu komisijā maijā pieņemtie lēmumi par līgumu slēgšanu

Iepirkuma priekšmets	Uzvarētājs
1. Kuldīgas novada tautastērpu darināšana	SIA „Muduri”
2. Atpūtas teritorijas izveidošana Ēdoles pagasta Ēdoles ciemā	SIA „LAMD serviss”
3. Būvuzraudzība Kuldīgas novada sociālo dzīvojamu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumu veicināšanā	SIA „Vires” un SIA „Būves un būvsystemas”
4. Kuldīgas novada pašvaldībai piederošo ceļu un ielu ar grants un asfaltbetona seguma uzturēšana Turlavas pagasta teritorijā	SIA „A-LAND”
5. Atklāts konkurss „Kuldīgas Centra vidusskolas rekonstrukcija. Skolas pielāgošana personām ar kustību un redzes traucējumiem. 1. un 2. kārtā”	Personu grupa: SIA „Astros Ltd” un SIA „Palsams”
6. Atklāts konkurss „Laidu skolas rekonstrukcija, „Laidu skola”, Laidu pagastā, Kuldīgas novadā, 1. kārtā”	Personu grupa: SIA „BūvLat grupa” un AS „Būvuzņēmums Restaurators”
7. Atjaunojamo energoresursu izmantošanai paredzēto tehnoloģisko iekārtu iegāde, uzstādīšana, būvdarbu veikšana projekta „Kuldīgas novada sociālās aprūpes centra „Venta” tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem energoresursiem” ietvaros	SIA „Relats”
8. Telpu remonts SPII „Bitīte”, Parka ielā 22, Kuldīgā, Kuldīgas novadā	SIA „Kurzemes IT”

### Būvniecības pieteikumi

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs	Lēmums
1. Elektropārvades tīkla savienojuma „Kurzemes loks” 1. posma elektroliniju rekonstrukcijas projekts „Kurzemes loka” 110 kV elektropārvades līniju rekonstrukcija posmā Grobiņa – Ventpils, pastiprinot ar 330 kV līniju” Kuldīgas novada Gudenieku un Ēdoles pagasta šķērsojums”	Ēdoles un Gudenieku pagastos, Kuldīgas novadā	AS „Latvenergo”	Izdots inženierplānošanas uzdevums
2. Mazā hidroelektrostacija uz Kurmāles upītes	Zemes īpašumā „Ozolaine”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Ozolaines muiža”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
3. Finiera ražotne	„Vecmuiža” Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Ivo Beks Aģentūra”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
4. Saimniecības ēka	„Aucenieki” Padures pagastā, Kuldīgas novadā	Zinta Bērziņa	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
5. Malkas šķūnis	„Mežābeles” Vilgālē, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	Uldis Krudze- Skrudze	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
6. Meliorācijas sistēmas rekonstrukcija	Zemes īpašumā „Sīļi”, Ēdoles pagastā, Kuldīgas novadā	Gabriela Linture	Izdots inženierplānošanas uzdevums
7. Zivju mazuļu audzētava	„Gaismas” Pelču pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Anzāģe”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
8. Saimniecības ēkas/ šķūņa nojaukšana	Skrundas ielā 19, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
9. Dārza mājas rekonstrukcija	Ābeļu alejā 18, Kuldīgā	Zigrīda Lasmane	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
10. Dzīvojamā māja	Ziedu ielā 22, Kuldīgā	Egita Vitomska	
11. Vēja ģeneratora būvniecība	Zemes īpašumā „Tornī”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Tehenergo”	Izdots atzinums
12. Dzīvojamās mājas renovācija un garāžas būvniecība	Mucenieku ielā 27, Kuldīgā	Jānis Gustavs Tonteguts	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
13. Sētas fasādes rekonstrukcija un teritorijas labiekārtošana	Ventspils ielā 6, Kuldīgā	Inta Rieta	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
14. Brīvdienu māja	Akāciju alejā 24, Kuldīgā	Aigars Roķis	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
15. Noliktavas – šķūņa nojaukšana	Graudu ielā 5, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas RPB”	Izdots būves nojaukšanas uzdevums
16. Kokmateriālu noliktava	„Gravas” Īvandes pagastā, Kuldīgas novadā	Aldis Anšulis	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
17. Nojumes rekonstrukcija par biohumusa ražotni	„Muižgravas”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Gusanos”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
18. 5 vieglo automašīnu garāžu uzmērījuma rasējumi	„Bukaišos”, Ventā, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	Vaira Ankeviča, Žanis Jansons, Mārtiņš Kalnieks, Aivars Lapšs, Ilze Millere	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
19. Optisko šķiedru kabeļa kanalizācijas trase no SIA „Lattelecom” akas Ventas un Ziedoņu ielas krustojumā Kuldīgas pilsētā līdz bāzes stacijai „Mežvalde”	Kuldīgas pilsētā un „Sakarnieki”, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Latvijas Mobilais telefons”	Izdots inženierplānošanas uzdevums
20. Kūts rekonstrukcija par kokapstrādes ražošanas ēku	„Laucēs”, Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Spuma”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
21. Hidrotehnisko būvju – dambju un ūdens regulēšanas sistēmu rekonstrukcija un būvniecība	„Korļi”, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	ZS „Korļi”	Izdots inženierplānošanas uzdevums
22. Traktoru tehniskās apkalpes stacijas rekonstrukcija	Virkas ielā 19A, Kuldīgā	SIA „Virka KS”	Izdots arhitektūras un plānošanas uzdevums
23. Šķūņa nojaukšana	Liepājas ielā 12, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”	Izdots būves nojaukšanas uzdevums

### Maijā izsniegtās būvatļaujas

Nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
Dzīvojamā māja	Rūpniecības ielā 19, Kuldīgā	Ģirts Brencis
Biomases koģenerācijas elektrostacijas I un II kārtā	Stacijas ielā 6, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas siltumtīkli”
Kokapstrādes cehs „Jaunmuižarāji”	Padures pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Vēvers”
Cūku kūts	„Lazdās”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	z/s „Lazdas”
Liellopu novietne	„Bētas” Vārmes pagastā, Kuldīgas novadā	z/s „Bētas”
Vienģimenes dzīvojamās ēkas rekonstrukcija	„Celpriednieki” Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	Lelde Lisovska
Teritorijas labiekārtojums	Dārza iela 6 un „Lāčītis” Ēdolē, Ēdoles pagastā	Ēdoles pagasta pārvalde
Teritorijas labiekārtojums	„Leitenes dārzs” Ēdolē, Ēdoles pagastā, Kuldīgas novadā	Ēdoles pagasta pārvalde
Dzīvojamā māja ar palīgēku	Ventas ielā 2, Kuldīgā	Māris Bērziņš
Kafejnīcas „Pīlādītis” terases rekonstrukcijas 1. kārtā	Stendes ielā 2, 2A, Kuldīgā	SIA „Simra”
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija un malkas šķūņa jaunbūve	Ēdoles ielā 19, Kuldīgā	Eduards Cildermanis
Laidu skolas rekonstrukcija	„Laidu skola” Laidi, Laidu pagastā, Kuldīgas novadā	Kuldīgas novada pašvaldība
Gājēju ceļa izbūve gar valsts autoceļu V1297 Kable – Vārme	Vārmē, Vārmes pagastā, Kuldīgas novadā	Vārmes pagasta pārvalde

### Akceptētie būvprojekti un apliecinājuma kartes

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
1. Biomases koģenerācijas elektrostacijas būvniecība	Stacijas ielā 6, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas siltumtīkli”
2. Kafejnīcas un terases rekonstrukcija – I kārtā	Stendes ielā 2, 2A, Kuldīgā	SIA „Simra”
3. Ēkas rekonstrukcija	Skolas ielā 4, Kuldīgā	Diāna Zalāne
4. Vienģimenes mājas rekonstrukcija	„Celpriednieki” Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	Lelde Lisovska
5. Ēkas rekonstrukcija un saimniecības ēkas būvniecība	Ēdoles ielā 31, Kuldīgā	Lāsma Ciekause
6. Gliemežu uzglabāšanas telpa – nojume, vaislas strausu novietne un strausu cāļu novietne/ ferma, gliemežu āra voljēra nožogojums un gliemežu audzēšanas siltumnīca	„Nornieki” Snēpeles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Nornieki”
7. Kokapstrādes cehs	„Jaunmuižarāji”, Padures pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Vēvers”
8. Kafejnīca ar vasaras terasi	Liepājas ielā 25, Kuldīgā	Vēsma Vīcupa
9. Padures pagasta administratīvās ēkas rekonstrukcija par sākumskolu ar brīvā laika pavadīšanas nodarību grupu telpām	„Pagastmāja” Lauku ielā, Deksnē, Padures pagastā, Kuldīgas novadā	Kuldīgas novada pašvaldība
10. Mazā hidroelektrostacija uz Kurmāles upītes	Zemes īpašumā „Ozolaine”, Kurmāles pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Ozolaines muiža”
11. Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	Pils ielā 6, Kuldīgā	Ilze Zariņa
12. Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	„Zvīņas” Padures pagastā, Kuldīgas novadā	Aleksandrs Lange
13. Apliecinājuma karte „Ēkas fasādes vienkāršotā renovācija”	Bērzu ielā 11, Kuldīgā	Samanta Jelfimova
14. Apliecinājuma karte „Administratīvās ēkas – noliktavas telpu grupas 002 vienkāršotā renovācija”	Tehnikas ielā 9, Kuldīgā	Ekstremālo sporta veidu klubs „BMX Ride” Kuldīga
15. Apliecinājuma karte „Rezerves daļu noliktavas vienkāršotā renovācija”	„Tornīši 1” Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Mētras TV”
16. Apliecinājuma karte „Rezerves daļu noliktavas fasādes vienkāršotā renovācija”	„Tornīši 1”, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Mētras TV”
17. Apliecinājuma karte „Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā renovācija”	„Sarmas”, Pelčos, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā	Danuta Ūpe
18. Apliecinājuma karte „Dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā renovācija”	„Gaidas” Turlavas pagastā, Kuldīgas novadā	Gunta Zīle
19. Apliecinājuma karte „Automašīnu mazgātavas fasādes vienkāršotā renovācija”	Tehnikas ielā 8, Kuldīgā	SIA „Ima Autoserviss”
20. Apliecinājuma karte „Dzīvokļa telpu vienkāršotā renovācija”	Piltenes ielā 14-41, Kuldīgā	Solvita Alsberga
21. Apliecinājuma karte „Veikala – kafejnīcas vienkāršotā renovācija”	Pilsētas laukumā 1, Kuldīgā	SIA „Kuldīgas RPB”
22. Apliecinājuma karte „Dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā renovācija”	Mucenieku ielā 27, Kuldīgā	Jānis Gustavs Tonteguts

### Maijā ekspluatācijā nodotās būves

Nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
Dārza māja	Ābeļu ielā 13, Ābelē, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā	Vizma Ruicēna
Dzīvojamā māja	Ziedoņu ielā 35A, Kuldīgā	Ilze Ose
4. diķa rekonstrukcija	„Pīlskalni” Īvandes pagastā, Kuldīgas novadā	z/s „Pīlskalni”

# Mārtiņsalā plīvo Zilais karogs

**Kā apliecinājums vides tīrībai, 2. jūnijā Mārtiņsalas peldvietā Kuldīgā mastā svinīgi tika uzvilktis Zilais karogs – tā ir viena no populārākajām vides kvalitātes zīmēm pasaulē.**

Vides izglītības fonda Zilā karoga programmas nacionālais koordinators Jānis Ulme pasākumā apsveica Kuldīgu ar iegūto Zilo karogu, uzsverot, ka šī vieta to ir pelnījusi. Viņš pateicās Kuldīgas novada Domei par ieguldīto darbu. „Karogu iegūt ir vieglāk, nekā to noturēt. Šogad, vērtējot pieteikumus Zilā karoga pludmalei, ūdens kvalitātes kritēriji bija daudz stingrāki nekā citus gadus,” norādīja J. Ulme.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa puda cerību, ka sakārtotā pludmale dara prieku iedzīvotājiem, un vēlēja karstu vasaru, lai šogad ilgi var peldēties un izmantot pludmales sniegtās priekšrocības.

Kuldīgas peldvieta „Mārtiņsala” ieguldījusi lielu darbu, lai varētu saņemt visā pasaulē atzīto ekoserifikātu, kas apliecina augstu vides kvalitāti un apsaimniekošanas līmeni. Pludmalē ir izveidota koka laipa no peldētavas līdz rumbai, aktīvās atpūtas laukums bērniem un pieaugušajiem, gērbtuvē, soliņi, pārvietojamās tualetes, atkritumu urnas, informācijas stends, atjaunota glābšanas stacija, kas nodrošināta ar inventāru glābējiem. Regulāri tiek pārbaudīta ūdens kvalitāte.

Pludmale atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, tādēļ uz šo teritoriju attiecas dabas lieguma „Ventas ieleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi. Tas nozīmē, ka šeit tiek nodrošināta īpaši aizsargājamo sugu un biotopu aizsardzība, raksturīgo ainavu saglabāšana, kā arī dabas un kultūras pieminekļu aizsardzība, vienlaikus saglabājot teritoriju apmeklētāju



Kuldīgā Zilais karogs pirmo reizi tika pacelts pērn. Mārtiņsalas peldvieta ir pirmā pludmale Latvijā pie upes, kas ieguvusi Zilo karogu.

atpūtai, izglītošanai un ilgtspējīgai apsaimniekošanai.

Oficiāli peldsezona ilgst no 15. maija līdz 15. septembrim, šajā laikā par peldētāju drošību gādās sertificēti glābēji.

## Torņu sasaukšanās Vārmē

**Katru gadu maija beigas Vārmes pagastā ir īpašs laiks, jo mēneša pēdējā sestdienā ar plašiem kultūras pasākumiem tiek ieskandināta vasaras atnākšana.**

Vārmes pagasta pārvaldes vadītāja Lelde Ose pastāstīja, ka 28. maijs Vārmē sākas ar amatniecības tirdziņu Liepu birzī, kurā varēja iegādāties dažādus puķu un krūmu stādus, kociņus, keramikas un amatniecības izstrādājumus. Tirdzī apmeklētājus ar muzikāli teatralizētu uzvedumu „Īsa pamācība dzīvošanā” iepriecināja pagasta pašdarbības kolektīvi – amatier-teātris „Es un Tu”, Vārmes pamatskolas tautisko deju kolektīvi un pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „DimDari”.

Galvenais svētku akcents šogad likts uz koncertu „Torņu sasaukšanās” Vārmes baznīcā, kas bija vēlīts pirms gada mūžībā aizgājušā vārmnieka Daiņa Āboliņa piemiņai un Vārmes baznīcas torņa atjaunošanai. Ļoti emocionālu un skaistu koncertu izveidoja Vārmes ansambļa vadītāja Stella Pavloviča un kultūras darba organizatore Dace Jankovska. Koncertu sniedza



Ticību tam, ka Daiņa Āboliņa sapni par Vārmes baznīcas torņa atjaunošanu var piepildīt, koncerta apmeklētājos vēl vairāk iedvesa Valda Zilvera un Māra Čaklā dziesma „Torņu sasaukšanās”, kas koncerta noslēgumā izskanēja ārpus Vārmes baznīcas.

Jelgavas sieviešu vokālais ansamblis „Guns”, Lieģu kultūras nama jauktais vokālais ansamblis „Tonuss”, Pelču pagasta jauktais vokālais ansamblis „Avots”, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra koristi, Kuldīgas bērnu mūzikas skolas instrumentālistu ansamblis, vijoles un čella duetu spēlēja Sigita

Vaivade ar dēlu Klāvu, dziedāja Vārmes jauktais ansamblis „Atbalss”.

„Torņu sasaukšanās” bija ziedojumu koncerts un pirmais solis Daiņa Āboliņa sapņa piepildījumam – atjaunot Vārmes baznīcas torni tā vēsturiskajā veidolā, proti – ar augstu un smailu torni.

## Iepazinās pirmajā klasē

**Jūnija sākumā Kuldīgas novada Domē tika sveikti vairāki pāri, kas nosvinējuši zelta kāzas, arī Ivars Edmunds un Maija Ilga Kalniņi.**

Abi iepazinušies Dobelē – skolā, pirmajā klasē, pēc tam dzīvojuši vienā kolhozā, dejujuši tautas dejas, sportojuši – skrējuši, spēlējuši basketbolu, volejbolu, metuši šķēpu. Tā arī sapazinušies un iemīlējuši viens otru. Salaulājušies negaidīti ātri – gājuši uz Degu ciemu painteresēties par iespēju salaulāties un tur piedāvāts uzreiz sarakstīties. Tā arī izdarījuši.

Bet 1967. gadā ģimene no Do-

beles pārcēlusies uz Kuldīgu. Ivars strādājis Ozolu kūdras purvā, vadījis autobusu ATU-7, pēc tam ilgus gadus nostrādājis PMK-15 meliorācijā. Arī Maija strādājusi Ozolu kūdras purva grāmatvedībā, pēc tam „Lauktehnikā” un darba gaitas nav pārtraukusi vēl šodien. Viņa ir pārdevēja veikalā „Līdums”, kurā tiek tirgotas lauksaimniecības tehnikas rezerves daļas un dažādas saimniecības preces. Pircēji esot no visas Kurzemes.

Jubilāriem ir trīs bērni – Ēriks, Artis un Iveta, viņi lepojas arī ar 9 mazbērniem un mazmazmeitiņu

Lauru. Bērni gan pēc precībām pārcēlušies uz dzīvi citviet. Dēli dzīvo Jelgavā, bet meita – Rēzeknē. Taču meitas dēls Artūrs atgriezies Kuldīgā.

Svētku reizēs pie vecākiem Kuldīgā ierodas visa ģimene. Maijas kundze augusi septiņu bērnu ģimenē, un svētku reizēs atbraucot arī viņas māsa. „Skaisti, ka esam tik daudz,” saka Maija un arī šovasar gaidīs ciemos mazbērņus, kuriem patīk Venta.

Vīrs jaunībā braucis sacensībās ar motociklu un automašīnu, kā arī aizrāvis ar fotografēšanu, tagad gan vairāk pa māju dzīvo. Sieva brīvajos brīžos ada sev un mazbērņiem. Ikdienā tiek kopts ģimenes dārziņš un lutināta kucīte Binija. Pāris dzīvo Gaismas ielā 3, skaisti renovētā daudzdzīvokļu mājā. Pēc ēkas nosiltināšanas na-



Maiju Ilgu un Ivaru Edmundu Kalniņus 50 gadu kāzu jubilejā sveic Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

mam esot cits siltums. Kungs priecājas, ka nu istabā ziemā var sēdēt basām kājām, vējš nevelk.

„Ir visādi gājis, bet nav ne vainas,” par kopā aizvadītajiem 50 gadiem nosaka Maija.

Kuldīgas novada pašvaldība 2011. gada 2. jūlijā Rendā sarīko „Rendas bazāru”.

**Sākums un svinīgs atklāšanas izrikojums** taisni 11.00 no rīta Rendas estrādē. **No 11.10** – muzikāli priekšnesumi ar dziedāšanu, kuplejām, rotaļām un teātra izrādīšanu estrādē.

**No 11.00** – darbojas Mākslinieku un Amatnieku bazārs, Kuldīgas Senatnes Pētīšanas biedrības no Pilsētas muzeja un Kuldīgas Bibliotēkas biedrības stendi ar atspirdzinošiem dzērieniem un citām piedevām lieliem un maziem.

**6½ pēc pusdienas** – laukumā pie estrādes Dižkoncerta iespēlēšana un iedancošana.

**7 pēc pusdienas** – estrādē „Rendas bazāra” Dižkoncerts ar labu ragu mūziku, kora dziesmām un tautisku deju.

Pēc koncerta – **9 vakarā** – dejas zaļumos ar ansambli „Jūrkante” Blāzes kunga vadībā.

**Pusnaktī** – iluminācija.

Kuldīgas novada pilsoņi top lūgti „Rendas bazāru” veicināt un kuplā skaitā piedalīties! Ieeja visiem brīva.

### KULDĪGAS NOVADA MUZEJĀ JŪNIJĀ

**Virsleitnants Fridrihs Feldmanis**

No 12. jūnija muzejā būs skatāma izstāde, kas veltīta Fridriha Feldmaņa 100 gadu jubilejai, kas būtu 16. jūnijā. Izstādē būs apskatāmi dēla Andreja Edvīna Feldmaņa savākti un saglabāti materiāli par tēva skolas gaitām Kuldīgas ģimnāzijā un ģimenes dzīvi Vārmes pagastā līdz pat traģiskajai nāvei 1941. gadā.

**Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena**

Kuldīgas novada muzejs sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi un Kuldīgas politiski represēto apvienību arī šogad 14. jūnijā pēc piemiņas brīža Pēteru ielā aicina visus satikties muzejā pie tējas tases, lai padalītos atmiņu stāstos.

**Liepāja – 112 – Kuldīga**

Izstādē piedalās Liepājas mākslinieku grupa „Impasto” – profesionāli mākslinieki.

**Zaļumballes gaidās**

Ieskatās Kuldīgas muzeja krājumā esošo mūzikas instrumentu kolekcijā.

**Sociāli aktīvā māksla**

Izstāde sniedz ieskatu Kuldīgas novada muzeja plakātu kolekcijā.

**Kāršu istaba**

Kuldīgas novada muzeja kāršu istabā var iepazīties ar septiņām lielām kāršu grupām.

**Indriķa Zeberīņa grafikas**

Pirmo reizi apmeklētājiem pieejamas 17 Indriķa Zeberīņa līdz šim neizstādītas grafikas.

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, Kuldīgas novada Dome aicina pieteikties ģimenes, kurām 2011. gadā ir nozīmīga kāzu jubileja (50, 55, 60 gadu utt.). Šīs ģimenes var saņemt novada Domes materiālo atbalstu, kas atbilst kopdzīvē pavadīto gadu skaitam.

Kuldīgā dzīvojošās ģimenes, tuvojoties kāzu jubilejai, lūgtas pieteikties Kuldīgas novada Dzimsarakstu nodaļā Baznīcas ielā 1, bet Kuldīgas novada pagastos dzīvojošas – pagastu pārvaldēs.

## ZIŅAS NO PAGASTIEM

## Dabā un cilvēkos mājō darbīgs gars



**BRIGITA LANGE,**  
Padures  
pagasta  
pārvaldes  
vadītāja

Skolās izskanējis pēdējais zvans. Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles 6. klasi šogad beidz astoņi audzēkņi. Nākamajā mācību gadā šie bērni skolas gaitas turpinās pilsētas mācību iestādēs. Gribu uzteikt skolas direktori Loritu Dermani un filiāles vadītāju Vīgru Leismani par aktivitāti, realizējot dažādus projektus. Paldies skolas kolektīvam par ieguldīto darbu skolēnu audzināšanā un izglītošanā!

Padures pagasta iedzīvotāju sapulcē 23. maijā pārvaldes darbinieki sniedza informāciju par gadā paveikto un atbildēja uz jautājumiem. Iedzīvotājus uztrauc autoceļu stāvoklis. Finansējums, kas piešķirts no speciālā budžeta, pietiek tikai ceļu ikdienas uzturēšanai, bet vajadzētu atjaunot arī ceļu segumus. Tāda „sāpe” ir visos Latvijas novados – finansējums samazinās un ceļu stāvoklis ar katru gadu pasliktinās.

Iedzīvotāji no lauku sētām, kuras pieguļ pie valsts mežu teritorijām, sapulcē puda neizpratni, kāpēc „Latvijas valsts meži” nesavāc nolūzušos kokus, kuru dēļ izplatās slimības un kaitēkļi. Pagastā atrodas skautu nometne Tigavas, kas pieguļ valsts mežu teritorijai. Šajā nometnē notiek starptautiska mēroga pasākumi, bet apkārt ir nekojams mežs.

Pagasta atjaunotajā klētī esam iecerējuši veidot Padures vēstures ekspozīciju. Paldies par atsaucību visiem, kuri jau ziedojuši eksponātus. Aicinām atsaukties ikvienu, kas var palīdzēt šīs ieceres tapšanā. Būsim pateicīgi par jebkuru vēsturisku priekšmetu, tuvinieku pierakstītu stāstu, fotogrāfiju. Ekspozīciju palīdz veidot Alise Volanska, tālr. 29753278.

28. maijā notika autoorientēšanās pasākums „Dullā maijvabole 2”. Atsaucība bija liela, piedziņojumu un emociju daudz. Šogad pasākums bija pilnveidots ar nakts braucienu, un, neskatoties uz vēlajām nakts un agrajām rīta stundām, mazie līdzbraucēji turējās braši. Kā paši atzina – tās bija izjūtas, „kuras par naudu nenopirksi”. Organizētājiem un dalībniekiem, rīta gaismā aizverot Ķīmales muižas durvis, palika gandarījums par izdevušos pasākumu.

Jau sākušas skanēt Līgo dziesmas, kas atgādina, ka tuvojas vasaras saulgrieži. Cienīsim senču tradīcijas un sakopsim savas sētas, sējumus un mājas, lai gada garākā diena dod daudz skaistu mirkļu.

**Ik vasaru jūlija trešās nedēļas nogalē pilsētas mieru un klusumu satricina svētki. Lielākais un atpazīstamākais Kuldīgas kultūrtūrisma pasākums „Dzīres Kuldīgā” šogad no 14. līdz 17. jūlijam notiks jau sešpadsmito reizi, informē Kuldīgas kultūras centra direktore Inta Burnevica.**

Šī gada Kuldīgas pilsētas festivāla moto ir: „Vislabākā nedēļas nogale šovasar „Dzīres Kuldīgā” – romantikas un mīlestības pilsētā”.

Kuldīga ar saviem tiltiem un tiltiņiem, noslēpumainajiem pagalmiem, dabu, teikām un nostāstiem jau izsenis ir mīlētāju un mākslinieku paradīze. Šovasar pilsēta

kļūs par vienu romantikas oāzi bagātāka. Ventas krastā, blakus staltajam vecajam tiltam un mūžam dārdošajai Ventas rumbai pēc rekonstrukcijas tiks atklāts Pilsētas dārzs – vēsturiski ļoti romantiska un pilsētnieku iecienīta atpūtas vieta ar lapenēm, soliņiem, tiltiņiem un vasaras terasēm.

Stabilu vietu festivālā ieņem un ar interesi vienmēr tiek gaidīti: žilbinošā svētku atklāšana, ekstrēmais Alekšupītes skrējienis un ūdens karnevāls, ūdenspiģori, olu mešanas sacīkstes, amatnieku tirgus lustes, „Dzīru” gājiens, lielā balle, klasiskās mūzikas koncerts svētku noslēgumā Rātslaukumā un, protams, kāds īpašs pārsteigums.

Ik gadu, īpaši festivālam, tiek gatavots oriģināls, muzikāls kon-

## Jau sešpadsmitās „Dzīres Kuldīgā”

certuzvedums, kura tēma saistīta ar festivāla moto. Koncertuzvedumu „Nakts vēstules” piektdien, 15. jūlijā, 22.00 Kuldīgas estrādē filmēs LTV1. Kopā ar Raimonu Paulu, „Mirage Jazz Orchestra” un LNSO stīgu grupu uzstāsies solisti: Ance Krauze, Ieva Sutugova, Sonora Vaice, Ilona Bagele, Diāna Pīrāgs, Dita Lūriņa, Karīna Tatarinova, Normunds Rutulis, Andris Ērglis, Žoržs Siksa, Ingus Pētersons, Andris Daņiļenko, Atis Ieviņš, Mārtiņš Egliens, Mārcis Maņjajkovs un Marko Ojala (Somija).

Ceturtdien, 14. jūlijā, „Dzīru” atklāšanā ar vērienīgu mobilu, akrobātisku, pirotehnikas un dzīvās uguns izrādi „Deambuloscopia” visas Liepājas ielas garumā pirmo reizi Latvijā viesosies franču ielu

teātra trupa „Pipototal”.

Svētkos gaidāmi arī citi jaunieši: naksnīgajā viesnīcā „Metropole” pagalmā pirmizrādi piedzīvos „Gliemežkross”, Pilsētas laukumu pieskandinās rok-pop-šlageršovs „Pārnovada drellis”, populārajām ūdensbumbām pievienosies ūdenskurpes, „Salās” tiks atklāta „Lielā Ēdamiela”.

Pēc dalībnieku un skatītāju lūguma pārmaiņās piedzīvos tradicionālie Alekšupītes pasākumi: ekstrēmais Alekšupītes skrējienis un ūdens karnevāls, kuram šogad pirmo reizi pievienosies brašie kūjoņtāji, turpmāk notiks sestdienā.

Šīs četras neaizmirstamās vasaras pilnbrieda dienas Kuldīgā nevar un nevajag iepriekš izstāstīt. Tās jāpiedzīvo pašiem!

### PASĀKUMI NOVADĀ

#### RENDĀ

21. jūnijā 15.30 floristikas pulciņš – gatavošanās Jāņiem.

23. jūnijā 23.00 estrādē – Līgo zaļumballe, spēlēs grupa „Eja” no Jaunlutriņiem.

#### PADURĒ

22. jūnijā 20.00 Ķīmales stadionā – Jāņu ielīgošana un zaļumballe kopā ar folkloras kopu „Kūrava” un grupu „Diena bez pārtraukuma”.

#### TURLAVĀ

Bibliotēkā – Birutas Pungas adītie pirkstainie cimdi un Aldonas Pilskungas adītās zeķes izstādē „Raibie raksti”, kā arī bērnu darbu grupas „Lāčuks” radošo darbu izstāde „Saule”.

#### KURMĀLĒ

14. jūnijā 14.00 represēto atceres pasākums pie piemiņas akmens Vārdupē. Izstādes „Sibīrijas stāsti” noslēgums.

23. jūnijā 22.00 Vilgāles estrādē – Līgo vakars. Pasākumā paredzēts svētku gājiens cauri pagasta centram, teātra pulciņa uzvedums „Līgo, līgo!”. Ballē spēlēs ansamblis „Saulvējā”. Ieeja brīva.

Jūnijā izstāžu zālē – Kandavas novada mākslinieka Viļa Bērziņa gleznu izstāde „Atgriešanās”, bet pagasta kultūras telpu 1. stāvā – Vilgāles pirmsskolas bērnu zīmējumu izstāde.

#### SNĒPELĒ

22. jūnijā 21.00 pagastmājas pagalmā kultūras nama pašdarbnieki aicina snēpelniekus kopīgi ielīgot vasaras skaistākos svētkus. Amatiereteātris uzjautrinās ar nepopulāru ainīnām iz dzīves uzvedumā „Kā vecajam Jānim svētkos gāja!”

Bibliotēkā apskatāma snēpelnieka Edgara Reimaņa pildspalvu kolekcija, kopā 650.

#### RUMBĀ

17. jūnijā – pensionāru ekskursija uz Ventspili, pieteikties pie Rumbas pagasta pārvaldes sekretāres.

18. jūnijā 10.00 Mežvaldē – starppagastu zolītes turnīrs.

29. jūnijā 19.00 Mežvaldē – zolītes turnīrs.

Bibliotēkā skatāma TTMS „Kuldīgas Paleta” mākslinieka Aivara Brenča gleznu izstāde, kā arī ceļvežu, katalogu un citu materiālu izstāde „Ceļosim” informatīvo materiālu izstāde „Kur mācīties”.

#### KABILĒ

11. jūnijā 12.00 Mācītājmājā notiks Starptautiskā bībeles institūta un ev. kristiešu draudzes „Zilais krusts” svētdienas

skolas noslēguma lekcija. Kopīgs pasākums bērniem un pieaugušajiem. Līdz ņemt groziņu. Transports brauktgribētājus gaidīs uz laukuma pie pils 11.30.

12. jūnijā 14.30 Kabiles parka estrādē – Vasarsvētku koncerts. Uzstāsies Kabiles pagasta pašdarbnieki un viņu draugi. Ieeja bez maksas. Uzreiz pēc koncerta – ballīte, spēlēs Dairis & Ēriks. Ieeja – Ls 1.

14. jūnijā 11.00 pagasta zālē – Represēto piemiņas diena.

Aicinājums Kabiles atraktīvajiem jauniešiem! Iespēja pierādīt sevi un radoši izpausties Līgo vakarā, rīkojot dejas estrādē. Mūzika un aparatūra – jūsu, skatuves noformējums, apgaismojums un elektrība – mūsu. Stikāka informācija pie kultūras darba organizatoras Agneses Akmentiņas.

Katra mēneša pēdējā piektdienā 13.00 pagasta zālē – Kabiles pensionāru tikšanās.

#### LAIDOS

18. jūnijā 13.00 sporta laukumā – Ķimeņu sporta diena. Pieteikšanās līdz 15. jūnijam.

23. jūnijā 22.00 Laidu estrādē – Līgonakts zaļumballe. Par mūziku un jautrību rūpēsies muzikants Viktors no Liepājas.

#### GUDENIEKOS

Pagasta pārvaldes zālē apskatāma karotīšu izstāde, bet Basu bibliotēkā izstāde – „Mana bērniņas grāmatiņa”.

Suitu etniskais centrs ielūdz uz kopīgu Jāņu ielīgošanu 19. jūnijā 20.00 Gudenieku pagasta Biržu muižas parkā (Basos).

#### ĪVANDĒ

22. jūnijā 20.00 Īvandies muižā notiks brīvdabas teātris Daces Priedes režijā, Kuldīgas amatiereteātra izpildījumā – Paula Ērmaņa krīzes laika komēdija „Sniegbaltīte un trīs rukšītes”.

Bibliotēkā skatāma Īvandieces Elīnas Liepnieces darināto pērliņu un lentīšu rotu izstāde.

#### ĒDOLĒ

23. jūnijā 22.00 laukumā pie kultūras nama – Līgo vakars kopā ar Liepājas krogus muzikantiem.

#### VĀRMĒ

23. jūnijā 21.00 „Liepu birzi” – Līgo dienas iestudējums „Skroderdienas Silmačos” Vārmes pagasta pašdarbības kolektīvu izpildījumā. 23.00 – Līgo dienas zaļumballe kopā ar „Silmaču saimi” un grupu „Brīvdiena”.

Bibliotēkā apskatāma Kārļa Dazarta gleznu izstāde pastļtehnika.

### KINO AFIŠA

12.VI 17.00 **SARKANGALVĪTE**  
13.VI 18.00 2011, ASV, Kanāda  
14.VI 18.30 Trilleris, drāma,  
15.VI 19.00 romantika, mistika, fantāzija  
16.VI 18.00 Ilgums 1'40"

26.VI 17.00 **TORS**  
27.VI 18.00 ASV, 2011  
28.VI 18.30 Piedziņojumu  
29.VI 19.00 filma  
30.VI 18.00 Ilgums 1'55"

19.VI 17.00 **KARĪBU JŪRAS PIRĀTI.**  
20.VI 18.00 **SVEŠAJOS KRĀSTOS**  
21.VI 18.30 ASV, 2011, piedziņojumu filma  
22.VI 19.00 Ilgums 2'17"



Bijēšu cenas uz kino seansiem: Ls 1,40; sestdienās, svētdienās un svētku dienās – Ls 1,80. KKC Kuldīgā, Raiņa ielā 21. Tālrunis 29542242.



### KULDĪGAS KULTŪRAS CENTRS (KKC) PIEDĀVĀ

Trešdien, 22. jūnijā, 12.00 – **lustīga ielīgošana** Liepājas ielā.  
Ceturtdien, 23. jūnijā, 23.00 – **Līgo vakars Ventas malā** pie „Kūravas”, pie Alekšupītes ietekas Ventā. Spēlēs grupa „Kurzemes katls”.

**Kuldīgas estrādē**  
Piektdien, 15. jūlijā, 22.00 – **jaunais koncertuzvedums „Nakts vēstules”** – mīla, romantika, sapņi, vilšanās, kaisle un kaislības.

Bijetes KKC kasē, „Bijēšu paradīzes” kasēs [www.bilesuserviss.lv](http://www.bilesuserviss.lv), 15. jūlijā no 20.00 – Kuldīgas estrādē. Sēdvietas numurētas. Bijetes cena uz koncertu (der arī ballei): Ls 5; 7; 10; 12, stāvvieta – Ls 4. Tikai balle – Ls 3 (balles bijetes estrādē 15. jūlijā no 23.30).  
\*Bijēšu iepriekšpārdošana KKC kasē, 2. stāvā, darbdiēnās no 9.00 līdz 18.00. Tālrunis informācijai – 63322201.

### SPORTA PASĀKUMI JŪNIJĀ

9. jūnijā 19.00 A.Grundmaņa stadionā, Īsā ielā 4 – Kuldīgas novada atklātais čempionāts futbolā.

9. jūnijā 18.00 Kuldīgas pilsētas estrādē – bērnu sacensības riteņbraukšanā.  
11. jūnijā 10.00 smilšu laukumos, Piltenes ielā – Kuldīgas novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā sievietēm, vīriešiem.

14. jūnijā 19.00 A.Grundmaņa stadionā – Kuldīgas novada atklātais čempionāts futbolā.

15. jūnijā 10.00 smilšu laukumos – Kuldīgas novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā B, D grupā.

15. jūnijā 17.30 Krauļu priedēs – skriešanas seriāla „Kuldīgas apli – 2011” 4. kārtā.  
16. jūnijā 19.00 A.Grundmaņa stadionā – Kuldīgas novada atklātais čempionāts futbolā.

17. jūnijā 10.00 smilšu laukumos – Kuldīgas novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā A, C grupā.

21., 28., 30. jūnijā 19.00 A.Grundmaņa stadionā – Kuldīgas novada atklātais čempionāts futbolā.

**Nākamo Kuldīgas novada pašvaldības informatīvo izdevumu „Kuldīgas Novada Vēstis” gaidiet 30. jūnijā.**